
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 1 - FINANZIARIO 
 
 

N. 23 DEL 10/01/2025 
 

 
OGGETTO:  Affidamento diretto incarico aggiornamento dei beni dell'Ente inerente ai 

rendiconti 2025/2026/2027 
 

Responsabile del Servizio: Rag. Catia CAMPACI 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2025-2027, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 68 del 28.11.2024, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 136 in data 10.12.2024 di 

approvazione del PEG per l’anno 2025;           

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO l’art. 64 del D.lgs. n. 118/2011 che impone la redazione e l’aggiornamento annuale 

dell’inventario dei beni mobili ed immobili dell’Ente. Tale strumento diventa un elemento cardine 

nella nuova disciplina, poiché la consistenza netta della dotazione patrimoniale dell’ente risulta 

essenziale per garantirne gli equilibri attuali e prospettici. 

VISTA la necessità, pertanto, di adempiere a tale incombente mediante affidamento di un 

incarico triennale; 

RICHIESTO a tal fine un preventivo a una società specializzata nel settore la quale si è resa 

disponibile a svolgere il servizio di cui trattasi, operando inoltre con il software gestionale in 

utilizzo presso l’Ente. 

RITENUTO congruo il preventivo trasmesso mediante PEC e protocollato al n. 13600/2024 

in data 30.10.2024, per un costo annuale di € 1.500,00 oltre IVA 22%, per così totali € 1.830,00 

annui e € 5.490,00 nel triennio. 

 RICHIAMATI: 

- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra 

le altre, con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la circolare MIT n. 298 del 20.11.2023 avente ad oggetto: “chiarimenti interpretativi in merito 

alla possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie”, la quale ribadisce in premessa che la 

procedura per i contratti aventi un valore inferiore ad €. 140.000,00, come nel caso di specie, 

per esigenze di celerità e di semplificazione nella scelta dell’operatore economico è 

l’affidamento diretto; 

- l’art. 49, comma 4 del D.lgs. 36/2023 prevede che: “in casi motivati con riferimento alla 

struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del 

precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale 

affidatario diretto”; 

 RICHIAMATI altresì: 

- l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- l’art. 192, comma 1, del D.lgs. 267/2000 prevede altresì che la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 

spesa indicante: il fine che con il contratto si intende perseguire; l’oggetto del contratto, la 

sua forma e le clausole ritenute essenziali; le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che 

ne sono alla base; 

 CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 25 del D.lgs. 36/2023, il presente affidamento 

viene espletato mediante piattaforma “Traspare” certificata AGID (Agenzia per l’Italia Digitale) 

con la ditta Siscom Spa con sede in Via Adua n.4, Cervere (CN) P.IVA 01778000040;  

ACQUISITO il DURC prot. INAIL _45678678 valido fino al 30/01/2025; 

ACQUISITO il CIG ai sensi della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai 

contratti di appalto di lavori, forniture e servizi: B52413FEDE; 

 

 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTI: 

-  il D.lgs. n. 36/2023; 

-  il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, ed in particolare l'art. 183, 

comma 7 e preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

- il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato 

ed integrato dal D.lgs. 126/2014; 

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, ed in particolare l'art. 183, 

comma 7 e preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

- lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente, nonché del 

Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

1. DI AFFIDARE il servizio triennale di aggiornamento dell’inventario dei beni dell’Ente 

relativo ai rendiconti degli esercizi 2025-2026-2027 alla società EntiRev S.r.l. con sede in 

Saluzzo, via Martiri della Liberazione n. 46, Codice fiscale e partita IVA 02037190044, per 

il costo complessivo, nel triennio, di € 5.490,00, pari ad € 1.500,00 oltre IVA annui. 

2. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di Euro 5.490,00 nel seguente modo: 

a. Euro 1.830,00 per l’annualità 2026, gestione ed esigibilità 2026; 

b. Euro 1.830,00 per l’annualità 2027; gestione ed esigibilità 2027; 

c. Euro 1.830,00 per l’annualità 2028; gestione ed esigibilità 2028; 

sul codice di bilancio 01.05.1, cap. 470/2009/100, piano dei conti U.1.03.02.11.999 del 

Bilancio finanziario. 

3. DI DARE ATTO CHE il CIG relativo alla procedura è B52413FEDE. 

4. DI DARE ATTO CHE ai sensi del capo II della L. n. 241/1990, il Responsabile del 

presente procedimento è individuato nella scrivente Responsabile del Servizio finanziario, 

rag. Catia Campaci. 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. DI ACCERTARE, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.lgs. n. 267/2000, che il programma 

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 

pubblica, al fine di evitare eventuali ritardi nei pagamenti e formazione dei debiti pregressi. 

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio.  

7. DI DARE ATTO CHE avverso il presente provvedimento è ammesso, da parte degli 

interessati, ricorso giudiziale avanti il TAR Piemonte e, nei casi espressamente indicati, di 

Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

CIG B52413FEDE CUP  
CREDITORE ENTIREV S.R.L. 
CODICE CREDITORE 4623 
IBAN  
P. IVA 02037190044 C.F.  
IMPORTO LORDO € 5.490,00 IVA 990,00 
CAPITOLO 2009 ARTICOLO 100 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2025 2026 2027 2028 
IMPORTO ANNUALITÀ  1.830,00 1.830,00 1.830,00 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to: Rag. Catia CAMPACI  

 
 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


